
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 47 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

DIVULGA PROCEDIMENTOS DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS 
EM LISTA DE ESPERA PARA ATUAREM NO

PROGRAMA DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) NA UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados  (UFGD),  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  disposto  no  Edital  de  Abertura
PROGRAD nº 11/2018, no Edital de Homologação PROGRAD nº 5/2018, no Edital de Reabertura
PROGRAD nº 01/2018,  no Edital  de Homologação PROGRAD nº 7/2018,  no Edital  de Abertura
PROGRAD nº 12/2018, no Edital de Homologação PROGRAD nº 09/2018, RESOLVE:

1.  Divulgar  os  procedimentos  de  convocação  dos  candidatos  em lista  de  espera  para  atuarem no
Programa de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid) na UFGD.

2. Os alunos licenciandos na situação de “Lista de Espera” no Edital de Homologação PROGRAD nº
05/2018 (e suas retificações), Edital de Homologação PROGRAD nº 07/2018 (e suas retificações) e no
Edital de Convocação PROGRAD nº 37/2018 (e suas retificações) serão convocados, respeitando-se a
ordem de classificação, para atuarem no Pibid/UFGD por meio de mensagem eletrônica enviada pelo
Coordenador de Área e de acordo com a necessidade dos Subprojetos/Núcleos.

2.1. O aluno licenciando convocado nos termos do item 2 deverá manifestar seu interesse em atuar no
Pibid/UFGD. Caso não se manifeste, o aluno licenciado perderá o direito à vaga.

3. Os professores da educação básica na situação de “Aprovado em Lista de Espera” no Edital  de
Homologação PROGRAD nº 09/2018 serão convocados, respeitando-se a ordem de classificação, para
atuarem no Pibid/UFGD por meio de mensagem eletrônica enviada pelo Coordenador de Área e de
acordo com a necessidade dos Subprojetos/Núcleos.

3.1. O professor da educação básica convocado nos termos do item 3 deverá manifestar seu interesse
em atuar no Pibid/UFGD. Caso não se manifeste, o professor perderá o direito à vaga.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 1

mailto:prograd@ufgd.edu.br

